Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210.056

Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/

Autora: Vereadora Maria José da Silva      Partido: PT

A Vereadora que abaixo subscreve solicita à nobre
Mesa, consultado o augusto e soberano Plenário, na forma
regimental, seja encaminhado expediente a Exma.
Senhora Prefeita Antonia Eliene Liberato Dias,
consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Venho por meio deste requerer ao Executivo Municipal de Cáceres:

As listas de todos os cursos ofertados durante o ano de 2022 e 2023;

Quais foram os lugares que foram ministrados os cursos;

Quais os meios de divulgações das vagas e por quais motivos as informações não estão
chegando nos bairros periféricos do Município de Cáceres-MT.

  Justificativa

      O presente requerimento se dá por meio de diversas reclamações de moradores
de bairros periféricos, onde os mesmos não tem acesso aos cursos profissionalizantes
que são ofertados, muitas das informações não chegam a esses bairros, e quando
chegam o local que está sendo ofertado os cursos são muitos distantes, tornando
inacessível para a população.

       Sala das Sessões,29 de novembro de 2023.